⁵ *Digesto*

⁶ *Digesto*

⁷ *Istituzioni*

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 1106

⁹ J. STREIN, *Summa iuris canonici comprehensa tribus partibus, accedit Commentarius in regulas iuris pontificii & iuris utriusque antinomia* (Coloniae Agrippinae 1658-1659, pag. 7)

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Istituzioni*

consultissima (C.6.23.21¹²).

Sic ulterius Sponsalia de futuro occulta mutuo consensu contracta eodem etiam solvuntur. Dicitur autem notanter *occulta*, quia, ut publice contracta cessent, saltem in aliquibus Dioecesibus, ut in Frisingensi, accedat Autoritas Judicis Ecclesiastici, necesse est; immo etiam ad decreto quidem contracta, sed postea evulgata, uti patet ex Rituali Dioecesis praefatae cap. 9 membr. I § 7. n. 3. ubi expresse decernitur, ut non tantum sponsalia coram Parocho publice contracta, sed etiam secreto contracta, sed postea divulgata, ad sui dissolutionem requirant auctoritatem publicam Judicis Ecclesiastici.

Illud tamen etiam notandum *cum Glossa hic*, per Regulam hactenus, declaratam non negari, quin obligationes etiam aliis, quam inductae sunt, modis solvantur. Sic enim plures obligationes tolluntur reali solutione l. Nulla. 5. C. de solut. Tolluntur etiam Praescriptione Prin. Instit. quibus modis toll. obligat. Item tolluntur morte, quae omnia solvit: sic morte solvitur obligatio Societatis § Solvitur 5. Instit. de Societ. Fraquentior tamen et quasi ordinarius solvendi obligationes modus est idem, qui erat constituendi juxta hactenus declaratam Regulam; quamvis etiam in hoc suas patiat exceptiones. Hinc

Quaeritur II. Quas exceptiones et Fallentis patiat Regula I hactenus declarata? R. Plures, inter alias etiam

6 Ulteriormente gli sponsali occulti *de futuro*, conclusi con mutuo consenso, col medesimo sono sciolti. Si dice però appositamente *occulti* perché, affinché quelli stipulati pubblicamente vengano meno, è necessario vi acceda l'autorità del giudice ecclesiastico, almeno in qualche singola diocesi, come ad esempio in quella di Frisinga; e così egualmente per quelli contratti segretamente ma successivamente divulgati, come risulta dal Rituale della predetta diocesi, (cap. 9, membr. I, par. 7, n. 3¹³) Qui si statuisce espressamente che per la dissoluzione si richiede la pubblica autorità del giudice ecclesiastico non solo relativamente agli sponsali contratti pubblicamente davanti al parroco, ma anche per quelli contratti in segreto ma poi divulgati.

7 Si deve poi notare, con la Glossa sul punto, che attraverso cotesta regola non si nega che le obbligazioni che siano sorte possano essere dissolte anche in altri modi. Così, infatti, varie obbligazioni sono estinte con l'adempimento reale, framm. *Nulla tibi* (C.8.42.5¹⁴). Sono dissolte anche mediante la prescrizione, framm. *Tollitur autem* (I.3.29.pr¹⁵). Sono dissolte anche con la morte che *omnia solvit*: così con la morte si scioglie il patto sociale, framm. *Solvitur* (I.3.25.5¹⁶). Il modo più frequente e quasi ordinario di sciogliere le obbligazioni è tuttavia quello per il quale sono state costituite nei limiti della dichiarata Regula; la quale tuttavia in ciò subisce alcune eccezioni.

8 SI CHIEDE II. Quali sono le eccezioni e le deroghe che subisce la Regula 1 così come dichiarata? SI RISPONDE. Plurime,

¹² Codice

¹³ Rituale della Diocesi di Frisinga, opera non reperita

¹⁴ Codice

¹⁵ Istituzioni

¹⁶ Istituzioni

sequentes, et quidem 1. Fallit in Matrimonio consummato; quia ex institutione Divina est indissolubile, et ideo mutuo consensu, quo contractum est, solvi non potest.

Fallit 2. In Sacramentis Baptismi, Confirmationis, et Ordinis, utpote quorum effectus et character est indelebilis pariter ex institutione Christi, et ideo semel suscepta sicut non iterantur, sic etiam amplius non ammittuntur Gloss. hic. v. omnis. Abbas hic pr. et n. 2.

Fallit 3. In cunctis obligationis spiritualibus, prout jam dictum n. 3. de vero sensu Regulae. Gloss. et Abb. l. c. cum communi aliorum. Ratione assignant; quia sicut obligationes temporales facilius destruuntur, quam constituuntur, sic obligationes spirituales facilius constituuntur, quam destruuntur arg. c. Inter corporalia. 2. de Translat. Episc. cum fortius sit spirituale vinculum, quam carnale.

Fallit 4. In obligationibus ex natura sua, vel ex Dispositione legis Divinae aut humanae perpetuis: Ratio est, quod licet obligationes ex contractibus ortae regulariter dependeant a voluntate contrahentium, cum contractus operari no debeant ultra intentionem agentium l. 19. ff. de Rebus credit. Nihilominus, quia contrahentes se conformare censentur Juri et naturae contractus l. 57. §. Cum ita. ad S.C. Trebell. et l. 54. §. Inter locatorem ff. locati. contractus, et

tra le quali anche le seguenti, e cioè viene meno: PRIMO. Nel matrimonio consummato, poiché per istituzione divina è indissolubile e pertanto non può essere sciolto con lo stesso mutuo consenso con cui è stato contratto.

9 SECONDO. Viene meno nei sacramenti del Battesimo, della Confermazione e dell'Ordine, giacché gli effetti ed il carattere di questi sono egualmente indelebili per volontà di Cristo e pertanto una volta ricevuti, così come non vengono ripetuti così anche ancor più non vengono revocati, qui la Glossa al vers. *Omnis*¹⁷ e l'Abbas (*Commentaria, De regulis juris*, cap. 1, num. 1 e 2¹⁸).

10 TERZO. Viene meno in tutte le obbligazioni spisitali come già s'è detto al numero 3 in riferimento al vero senso della Regula, Glossa e l'Abbas al luogo citato. Se ne offre una ragione e cioè che come le obbligazioni temporali sono più facilmente annullate che non poste in essere, così le obbligazioni espirituali sono più facilmente costituite che abrogate, cap. *Inter corporalia* (X.1.7.2¹⁹), e ciò perché un vincolo spirituale è più saldo di quello materiale.

11 QUARTO. Viene meno nelle obbligazioni che per loro natura, o per disposizione della legge divina o umana, risultano perpetue. La ragione sta in ciò che sebbene le obbligazioni nate da contratto di regola dipendono dalla volontà dei contraenti – dal momento che i contratti non debbono avere una efficacia ulteriore all'intenzione dei contraenti, framm. *Non omnis* (D.12.1.19.pr²⁰) - non di meno, giacché i contraenti debbono adeguarsi allo *jus* e alla natura del contratto, framm.

¹⁷ *Glossa, Decretales*, pag. 1962

¹⁸ ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, In quartum et quintum Decretalium librum, tomus septimus* (Venetiis 1605, pag. 262)

¹⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 97

²⁰ *Digesto*

inde orta obligatio irrevocabilis evadit, quando eam lex, vel natura perpetuam esse volunt, ita ut, quod prius erat voluntatis, ex postfacto fiat necessitatis. L. 12. in fine C. de contrah. Empt. l. 22. §. sicut II ff. Mandati.

Cum ita (D.36.1.59(57).1²¹) e framm. *Inter locatorem* (D.19.2.54.1²²), il contratto e l'obbligazione da questo sorta risultano irrevocabili quando questa irrevocabilità discende dalla legge o dalla natura, così che ciò che prima era volontario successivamente divenga necessario, framm. *Pretium sane* (C.4.38.12.1²³) e framm. *Sicut autem* (D.17.1.22.11²⁴).

²¹ *Digesto*

²² *Digesto*

²³ *Codice*

²⁴ *Digesto*

REGULA II in Quinto

ESTOTE MISERICORDES ETC, HOC LOCO NIL ALIUD NOBIS PRAECIPI EXISTIMO, NISI UT EA FACTA, QUAE, DUBIUM EST, QUO ANIMO FIANT, IN MELIOREM PARTEM INTERPRETEMUR. QUOD ENIM SCRIPTUM EST: EX FRUCTIBUS EORUM COGNOSCETIS EOS: DE MANIFESTIS DICTUM EST, QUAE NON POSSUT BONO ANIMO FIERI: UT STUPRUM, BLASPHEMIAE, FURTA, EBRIETATES ET SIMILIA, DE QUIBUS NOBIS PERMITTITUR JUDICARE

SIATE MISERIORDIOSI, ECC. IN QUESTO LUOGO NULL'ALTRO CREDO CI VENGA PRESCRITTO SE NON CHE QUEI FATTI, DEI QUALI SIA DUBBIO CON QUALE ANIMO SI COMPIANO, DEBBANO ESSERE INTERPRETATI IN MODO FAVOREVOLE. INFATTI LÀ DOVE È SCRITTO: "DAI LORO FRUTTI LI CONOSCERETE" CI SI RIFERISCE ALLE COSE MANIFESTE CHE DI PER SÈ NON POSSONO ESSERE COMPIUTE CON BUONA INTENZIONE COME LO STUPRO, LA BLASFEMIA, I FURTI, LE INTEMPERANZE E COSE SIMILI SULLE QUALI CI È CONSENTITO GIUDICARE

vel ut Rubrica habet
o come si ha in rubrica

DUBIA IN MELIOREM PARTEM INTERPRETARI DEBENT
LE COSE DUBBIE DEVONO ESSERE INTERPRETATE IN MODO FAVOREVOLE

1. *Quomodo intelligenda haec regula?*
2. *Intelligitur de omnibus actionibus et verbis. Quilibet praesumendus bonus, donec probetur malus. ibi.*
3. *Stante vero dubio solum procedit Regula.*
4. *Vero sensus Regulae.*
5. *Securius est, errare melius, quam pejus interpretando.*
6. *Melius est rationem reddere propter misericordiam, quam propter crudelitatem.*
7. *Quando, et quomodo adhibendus Rigor?*
8. *Declaratur Regula exemplis, et tribus seqq.*
12. *Fallit Regula in manifeste ac intrinsece malis.*
13. *Item quando agitur de damno avertendo.*
14. *Et in Judiciis*

1. *In che modo deve essere interpretata questa Regula?*
2. *Si riferisce a tutte le azioni e a tutte le parole. Chiunque deve essere considerato buono fino a prova contraria. Ivi.*
3. *La Regula trova applicazione solo in presenza di un vero dubbio.*
4. *Il vero senso della Regula.*
5. *E' certo che è meglio sbagliare nell'interpretare favorevolmente piuttosto che sfavorevolmente.*
6. *E' meglio dover render conto per la propria misericordia piuttostochè per la propria crudeltà.*
7. *Quando e in che modo si deve essere rigorosi? Il "perdonismo" è incentivo al peccare. Ivi.*
8. *Si illustra la Regula con esempi desunti dal diritto e con i tre esempi che seguono.*
12. *Viene meno la Regula nelle cose manifestamente e intrinsecamente cattive.*
13. *... egualmente quando si tratta di prevenire un danno.*
14. *... e così nei giudizi.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula II 1 SI CHIEDE I. Come deve essere interpretata

intelligenda? Et quis verus ejus sensus fit? Resp. I Hanc Regulam esse facilem intellectu; quia, uti patet, seipsam declarat; hinc ab aliis communiter solis illis verbis proponitur: *Ea facta, quae dubium sunt, quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur.* Vel ut Rubrica habet: *Dubia in meliorem partem interpretari debent.*

Notandum tamen, per verbum Regulae *facta* intelligi omnes actus, gesta, operationes, actiones, imo et verba arg. c. quia circa 22. de Privileg. quae si ita se abent, ut nec certum, nec probabilius, nec vere probabile appareat, sed vere dubium maneat, ex quo fine, vel qua intentione bona vel mala prodierint, bona potius, quam mala intentione et animo contigisse, censenda sunt vi hujus Regulae. Rationem dat S. Thomas 2. 2. q. 60 art. 3 quia ille, qui habet malam opinionem de proximo absque sufficienti ratione, facit ei injuriam, eumque temere judicat, et indirecte contemnit, quod licite facere non potest juxta illud Salvatoris Matth. 7. v. 1. et Lucae 6. v. 37. *Nolite judicare (intelligi temere sine sufficienti ratione) et non judicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini.* Fundatur etiam in lege charitatis volente, ut quivis praesumatur bonus et innocens, donec probetur malus. arg. c. unico de Scrut. c. fin. de Praes. et l. Merito 51. ff. pro Socio.

questa Regula? E qual è il suo vero senso? SI RISPONDE I. Questa Regula è di facile intuizione poiché è molto chiara; generalmente e comunemente viene proposta con queste sole parole: *quei fatti dei quali è dubbio con quale intenzione sono compiuti devono essere interpretati favorevolmente;* o come sta nella rubrica: *le cose dubbie debbono essere interpretate per il loro verso migliore.*